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- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

i INSTRU A0 NORMATIVA sc °Q ON 003/2015

EMENTA: Dispée sobre geragao e
divulgagao dos demonstrativos da Lei
de Responsabilidade Fiscal - LRF no
Municipio de Alfredo Chaves

Verséo: 01.
Aprovacao em: 03/08/2015
Ato de Aprovacao: Decreto Municipal N° 946-N/2015
Unidade Responsavel: Setor de Contabilidade - Secretaria Municipal de Financas.

CAPlTULO |
FINALIDADE

Art. 1° Esta lnstrugao Normativa tem por finalidade estabelecer normas e
procedimentos operacionais para a formalizagao da execugao dos servicos para
garantir a publicagao e divulgagao dos demonstrativos da Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF.

CAPlTULO ||
ABRANGENCIA

Art. 2° Abrange diretamente ao Setor de Contabilidade e indiretamente as demais
Secretaries Municipais que sao responsaveis pelo desenvolvimento dos programas
e agoes além de serem responsaveis pelo controle da dotagao orcamentaria de sua
secretaria.

cAPiTu|_o |||
BASE LEGAL

Art. 3° A presente instrugéo tem como base legal os dispositivos contidos na Lei
Federal n° 4.320/1964, na Lei Federal Complementar N° 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, nos Principios Fundamentals de Contabilidade, demais
legislacoes do Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo — TCE-ES e
Secretaria do Tesouro Nacional - STN e as Normas de Controle lnterno do
Municipio, em especial a Lei Municipal n° 480/2014.

CAPlTULO IV
CONCEITOS E PROCEDIMENTOS

Titulo | I
Relatério Resumido da Execugao Orgamentaria
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Art. 4° O Relatorio Resumido da Execucao Orgamentaria (RREO) é um conjunto de
demonstrativos que da amplas informacoes ao Executivo, Legislativo e a sociedade
sobre a execugao orgamentaria e sua previsao. Dentre os demonstrativos da RREO,
podemos destacar o da Receita Corrente Liquida (RCL) por ser a base de calculo
para os Relatérios de Gestao Fiscal. Conforme previsto na LRF, devera ser
elaborado e publicado até 30 dias apos o final de cada bimestre.

Art. 5° O RREO devera ser elaborado bimestralmente contendo os seguintes
demonstrativos:
l - Balango Orgamentario, '
ll - Demonstrativo da Execugao das Despesas por Funcao/Subfungao,
lll - Demonstrativo da Receita Corrente Liquida,
IV - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do Regime Préprio dos
Servidores Publicos,
V - Resultado Nominal,
VI - Resultado Primario,
Vll - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao,
Vlll - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencéo e Desenvolvimento
do Ensino,
IX - Demonstrativo das Receitas de Operagoes de Crédito e Despesas de Capital,
X - Demonstrativo da Projegao Atuarial do Regime Proprio de Previdéncia Social dos
Servidores Publicos,
XI - Demonstrativo da Receita de Alienagao de Ativos e Aplicagao dos Recursos,
Xll - Demonstrativo das Despesas com Saude,
Xlll - Demonstrativo da Receita Liquida de lmpostos e das Despesas Proprias com
Saude;

Art. 6° O Poder Legislativo e a Administracao lndireta deverao encaminhar ao Setor
de Contabilidade até o dia 15 do mes posterior ao encerramento do bimestre, as
informacoes da movimentagao para serem consolidadas;

Art. 7° O RREO devera ser publicado nos meios de comunioacao até 30 dias apos 0
encerramento de cada bimestre;

Art. 8° O Setor de Contabilidade do Poder Executivo enviara ao Tribunal de Contas
do Estado até o 5° (quinto) dia apos 0 prazo legal de publicacao, as informagoes
consolidadas do RREO.

Titulo ll
Relatério de Gestéo Fiscal

Art. 9° O Relatorio de Gestao Fiscal é o instrumento que possibilita assegurar a
transparéncia dos gastos publicos e a consecucao das metas fiscais, com a
obsen/ancia dos limites fixados pela Lei.
Art. 10. O relatorio de Gestao Fiscal, conforme previsto na LRF, devera ser emitido e
publicado até 30 dias apos 0 final de cada quadrimestre.

§1° - Os prazos para publioacao sao os seguintes:
a) Até o dia 30 de maio, para o 1° quadrimestre; Q/\
b) Até 0 dia 30 de setembro, para o 2° quadrimestre; I A
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c) Ate o dia 30 de janeiro, do ano subseqtiente ao de referéncia, para o 3°
quadrimestre.

Art. 11. No Poder Executivo o RGF devera ser elaborado quadrimestralmente
contendo os seguintes demonstrativos:
I - Demonstrativo da Despesa com Pessoal;
ll - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida;
Ill - Demonstrativo das Garantias e Contra Garantias de Valores;
IV - Demonstrativo das Operagoes de Crédito;
V - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa;
VI - Demonstrativo dos Restos a Pagar;
VII - Demonstrativo da Despesa com Servigos de Terceiros;
Vlll - Demonstrativo dos Limites;

§1° Nos termos do art. 63, II, da Lei n° 101/2000 0 RGF podera ser elaborado
semestralmente.

§2° Ao elaborar 0 RGF o Poder Executivo procederé a incorporagéo do movimento
financeiro da Administracao lndireta;

§3 A Administragao lndireta devera encaminhar ao Setor de Contabilidade ate o dia
15 do més posterior ao encerramento do quadrimestre, as informagoes da
movimentagao para serem incorporadas.

Art. 12. No Poder Legislativo o RGF devera ser elaborado quadrimestralmente
contendo os seguintes demonstrativos:
I - Demonstrativo da Despesa com Pessoal;
II - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa;
Ill - Demonstrativo dos Restos a Pagar;
IV - Demonstrativo da Despesa com Servicos de Terceiros;
V - Demonstrativo dos Limites;

§1° Nos termos do art. 63, ll, “b”, da Lei n° 101/2000 0 RGF podera ser elaborado
semestralmente.
§2° Os demonstrativos, exceto, o Demonstrativo da Despesa com Pessoal poderao
ser elaborados quando do ultimo quadrimestre do mandato da Mesa Diretora,
conforme art. 55, § 1° da Lei n° 101/2000.

Art. 13. Os procedimentos do RGF deverao ser publicados nos meios de
comunicagao até 30 dias apos o encerramento de cada quadrimestre;

§1° O Departamento de Contabilidade dos Poderes Executivo e Legislativo enviarao
ao Tribunal de Contas do Estado até o 5° (quinto) dia apos o prazo legal de
publicacao, as informagoes do RGF;

§2° Os textos e documentagao compativel referente as publicagoes necessarias
desta lnstruoao Normativa, serao encaminhados pelos responsaveis do Setor de
Contabilidade para a publicagao nos Diarios Oficiais ou jornal de grande circulacao e
logo apos a publicagao o setor devera arquivar no departamento a publicacao dos
relatorios. /

Instrugao Normativa SCO n9 003/2015
3/7 I



Titulo III
Da Prestagao de Contas

Art. 14. Compete ao Poder Executivo, por meio do Setor de Contabilidade o envio
de Relatorios de Prestacao de Contas aos orgaos de controle, conforme relacionado
abaixo:

INFORMAQOES
ASEREM
ENVIADAS

oReAo FORMA DE ENVIO PRAZO

Prestagzao de
Contas Anual —

Sisaud de Abertura
(Resolugéio n°

174/2002)

TCE-ES

Envio anual do Sisaud de Abertura em meio
eletronico através de geragao de arquivo no
formato *.txt para alimentagao do SISAUD -
Sistema lnformatizado de Suporte a Auditoria
(software de auditoria do TCE-ES).
O arquivo deve ser enviado para
http://wwvv.tce.es.gov.brlsisaudweb/.
Depois de enviado o arquivo, deve-se imprimir o
“Pré-Recibo de Entrega de Arquivos”.
Verificada alguma inconsisténcia, o arquivo é
refeito e reenviado. Apos a validagao das
informacfies por parte do SISAUD, deve-se
imprimir e arquivar o “Recibo de Situacao da
Remessa de Dados da Prestagao de Contas“.
As informagoes devem ser enviadas por
Unidade
Gestora.

Até 31 de
marco do
exercicio
respectivo

Prestacao de
Contas Bimestral

(Resolucao n°
174/2002)

Envio bimestral em meio eletronico através de
geracéo de arquivo no formato *.txt para
alimentacéo do SISAUD - Sistema
lnformatizado de Suporte a Auditoria (software
de auditoria do TCE-ES.
O arquivo deve ser enviado para
http://vwvw.tce.es.gov.br/sisaudweb/.
Depois de enviado 0 arquivo, deve-se imprimir o
"Pré-Recibo de Entrega de Arquivos". Verificada
alguma inconsisténcia, o arquivo é refeito e
reenviado. Apos a validacao das informaooes
por parte do SISAUD, deve-se imprimir e
arquivar o “Recibo de Situacéo da Remessa de
Dados da Prestacao de Contas".
As informacoes devem ser enviadas por
Unidade
Gestora.

Até o 35° dia
apos o

encerramento
do bimestre

Relatorios da
LRFWeb - RREO

(Resolugao n°
193/2003)

Envio bimestral em meio eletronico através de
preenchimento de relatorio no endereco
http://www.tce.es.gov.br/sisaudweb/.
Depois de preenchido o relatorio deve-se
imprimir e arquivar o “Recibo de Confirmagzéo de
Remessa” e a “Consulta de Dados Enviados”.
As informaooes devem ser preenchidas por
Poder, sendo as autarquias oonsolidadas no
Poder Executivo.

Até o 45° dia
apos o

encerramento
do bimestre
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Relatorios da
LRFWeb -RGF
(Resolugao n°

TCE-ES 193/2003)

Envio quadrimestral em meio eletronico através
de preenchimento de relatorio no enderego
http://www.tce.es.gov.br/sisaudweb/.
Depois de preenchido o relatorio deve-se
imprimir e arquivar o “Recibo de Confirmagao de
Remessa“ e a “Consulta de Dados Enviados".
As informagoes devem ser preenchidas por
Poder, sendo as autarquias consolidadas no
Poder Executivo.

Até o 45° dia
apos o

encerramento
do

quadrimestre

Prestacao de
Contas An ual
(Resolugao n°

182/2002)

Envio em meio dooumental nos moldes da
resolucao citada, com as informagoes
consolidadas.
O documento é enviado mediante oficio e
protocolado no TCE-ES de forma autenticada.
A copia autenticada do oficio deve ser
arquivada no Departamento de Contabilidade.

Até dia 31 de
marco do ano
subsequente

Relatorios do
SISTN - Sistema

de Coleta de Dados
Secretaria Contabeis -

do Cadastro de
Tesouro Operagoes de

Nacional — Crédito — COC
STN

Envio anual em meio eletronioo atraves de
preenchimento de relatorio no endereoo
http://sistn.caixa.gov.br/sistn_internet/index.jsp.
Esse cadastro devera conter toda a divida
fundada contratada pelo ente, abrangendo
operagées de crédito e as rolagens de dividas,
tais como INSS, FGTS e outras.
Apos finalizado o preenchimento, deve-se
imprimir os relatorios e encaminha-Ios mediante
oficio a Agéncia da Caixa Economica Federal
local para homologagao.
A copia recebida do oficio, juntamente com os
relatorios assinados devem ser arquivados no
Departamento de Contabilidade.

Ate 30 dias
apos o

encerramento
do exercicio

Relatorios do
” SISTN — Sistema de

Coleta de Dados
Contabeis - Contas

Anuais

Envio anual em meio eletronioo através de
preenchimento de relatorio no endereoo
http://sistn.caixa.gov.br/sistn_internet/index.jsp.
As informacoes para preenchimento devem ser
consolidadas, conforme balanco anual do
exercicio anterior.
Apos finalizado o preenchimento, deve-se
imprimir os relatorios e encaminha-los mediante
oficio a Agéncia da Caixa Economica Federal
local para homologagao.
A copia recebida do oficio, juntamente com os
relatorios assinados devem ser arquivados no
Departamento de Contabilidade.

30 de abril do
exercicio

subsequente

Relatorios do
SISTN — Sistema

de Coleta de Dados
Contabeis- RREO

Envio bimestral em meio eletronico através de
preenchimento de relatorio no endereco
http://sistn.oaixa.gov.br/sistn_internet/index.jsp.
As informacoes para preenchimento devem ser
consolidadas, conforme relatorios publicados da
LRF.
Apos finalizado o preenchimento, deve-se
imprimir os relatorios e encaminha-Ios mediante
oficio a Agéncia da Caixa Economica Federal
local para homologaoao.
A copia recebida do oficio, juntamente com os
relatorios assinados devem ser arquivados no
Departamento de Contabilidade.

Ate 40 dias
apos 0

encerramento
do bimestre
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Relatorios do
SISTN — Sistema

de Coleta de Dados
Contabeis - RGF

Envio quadrimestral em meio eletronico através
de preenchimento de relatorio no endereco
http://sistn.caixa.gov.br/sistn_internet/index.jsp.
As informagoes para preenchimento devem ser
consolidadas, conforme relatorios publicados da
LRF.
Apos finalizado o preenchimento, deve-se
imprimir os relatorios e encaminha-los mediante
oficio a Agéncia da Caixa Economica Federal
local para homologagao.
A copia recebida do oficio, juntamente com os
relatorios assinados devem ser arquivados no
Departamento de Contabilidade.

Até 40 dias
apos o

encerramento
do

quadrimestre

M inistério
da

Ed ucagao

MEC

Relatorios do
SIOPE

— Sistema de
lnformacoes sobre

Orgamentos
Publicos em

Ed ucacao

Envio anual em meio eletronico através de
preenchimento de relatorio no endereco
http://vvvvw.fnde.gov.br/index.php/sistemas-
slope.
Apés o preenchimento e envio dos dados, deve-
se imprimir a “Declaracao de Conformidade dos
Dados“ e a mesma deve ser assinada pelo
Contador e Prefeito Municipal.

Até dia 30 de
abril do ano
subsequente

Ministerio
da

Saude —
MS

Relatorios do
SIOPS — Sistema
de Informacoes

sobre Orgamentos
Publicos em Saude

Envio bimestral em meio eletronico através de
preenchimento de relatério no enderego <
http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-
ministerio/principal/siops>

Apos o preenchimento e envio dos dados, deve-
se imprimir a “Declaracao de Conformidade dos
Dados" e a mesma deve ser assinada pelo
Contador e Prefeito Municipal.

Até 30 dias
apos o
término de
cada bimestre

Poder
Legislativo
Municipal

Prestacao de
Contas Anual

Envio em meio documental, com as informagoes
consolidadas.
O documento é enviado mediante oficio e
protocolado na Camara Municipal.
A copia recebida do oficio deve ser arquivada
no Departamento de Contabilidade.

Até dia 31 de
marco do ano
subsequente

Art. 15. Conforme prevé 0 art. 4° da Resolucao do Tribunal de Contas do Espirito
Santo n° 227 de 25 de agosto de 2011, a Prestagao de Contas Anual sera
encaminhada para parecer da Controladoria Municipal na forma definida em sua
respectiva lnstrucao Normativa.

CAPlTULO v
DAS RESPONSABILIDADES DO SETOR DE CONTABILIDADE

Art. 16. O Setor de Contabilidade, em conjunto com a Controladoria, é a unidade
responsavel pela elaboracao e atualizacao da presente lnstrucao Normativa.

Art. 17. Compete ao Setor de Contabilidade:
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I - Realizar os Relatorios de Gestao Fiscal e Relatorios de Prestacao de Contas e
encaminhar para a publicacao.
ll - Enviar os Relatorios de Prestagao de Contas aos orgéos de controle.
lll - Manter arquivado todos os Relatorios de Gestao Fiscal e Relatorios de
Prestacao de Contas inclusive a publicacao.

cAPiTu|_o v|
CONSIDERAQOES FINAIS

Art. 18. Os esclarecimentos a respeito desta lnstrucao Normativa poderao ser
obtidos junto ao Setor de Contabilidade que regulara os procedimentos a serem
adotados e a punicao na forma prevista em lei, quanto na inobservancia desta
lnstrucao Normativa.

Art. 19. Qualquer irregularidade que nao possa ser sanada pelo Departamento de
Contabilidade de forma independente ou em conjunto com a Secretaria Municipal de
Financas, deveré ser comunicada imediatamente a Controladoria Municipal para
adocao das providéncias cabiveis, sob pena de responsabilidade solidaria.

Art. 20. Cabera ao Setor de Contabilidade, em conjunto com a Controladoria, a
divulgacao do presente lnstrucao Normativa para o conhecimento das demais
unidades administrativas.

Art. 21. Esta instrucao entra em vigor a partir da data de sua publicacao.

Alfredo Chaves, 03 de agosto de 2015.
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ADERALDO PICOLI
Contador

EDILEZIA ED ARDi SANTOS ALVES
SecretériaM ‘ ' alde Finangas lnterina

DYANA S%|Nl VIEIRA
Controladora Geral

I " O presente Ato foi afixado nesta
Prefeitura Municipal de

ROBER5 FORTUNATO FIORIN “""*"° °'""e5
Prefeito .

Em: 0 Q I bf/£3 /y

V 4/L’
Edilézia  antos Alves
Secretaria unicip de inistragéo lnterina

12-P/2015
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